Câmara Municipal de Ouro Preto
Cidade Patrimônio Cultural da Humanidade

REQUERIMENTO Nº.J.4/200 6

Vereador Wanderley Rossi Júnior Kuruzu
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Considerando que é grande o número de habitantes de Mariana que trabalham
e estudam em Ouro Preto e vice- versa;

Considerando que a partir dos próximos meses entrará em funcionamento o
Trem Turístico Cultural (Trem da Vale) unindo os dois municípios;

Considerando que a reativação da citada linha férrea custou cerca de 37
milhões de reais;

Considerando que a utilização do trem de ferro se dará apenos dos fins de
semana, permanecendo ocioso por 4 dias/semana;

Considerando que há propostas concretas para ampliação do atendimento
pelo trem de ferro,

Requeiro a Vossa Excelência que a Câmara Municipal realize Audiência Pública
para discutir a possibilidade de implantação do trem diário de passageiros
entre as cidades de Ouro Preto/Mariana.

Sala das Sessõ ,em 09 de janeiro de 2006

---APROV ADO em A.;vvv\V\
Por -----

-- - -- .... -~ .._.-- ---.-----
Flávio Andra-d"""::"e--=r"âm-ar--aMunicipal de Ouro Pr~·

d', Vereador Partido Verde PR: ',()r'CLOscussao I

,l '1q
t;l n•••./ C ... :.t: ::f.~o I .',c.

! ~.m?fJrQ .... 02- .'. 06
h.. 1'-\ ~,,~<) ~ t.. ;';')1>

Com O "".3 ',. ".;;r",~-.. . '. '.

~ ~"tf: tAL, lÃAAA/L.;. ~-

~ f~o:: lJ~praça Tiradentes 41 _Caixa Postal 247 - CE; 3;~~~-O~~'-Ouro Preto - MG
Fone (31)3551 1466 - www.crnop.rng.gov.br